Universis présentes iitteras visuris. Nos Waleran-
nus Dei gratia sancte Coloniensis ecclesie archiepis-
copus, sacri Imperii per Ytaliam archicancellarius, 
notum facimus quod cum super controversia que 
olim vertebatur inter nos et nostros confederatos et 
alligatos ex una parte, et Johannem eadem gratia 
Lotharingie, Brabantie et Lymburgie ducem, con-
sanguineum et fidelem nostrum dilectum ex altéra, 
serenissimus dominus Pbilippus Dei gratia Franco-
rum rex, tanquam judex, arbitrator seu amicabilis 
compositor certam concordiam et compositionem 
ordinaverit et pronuntiaverit; et nos eandem concor
diam et compositionem approbaverimus et omologa-
verimus ex certa nostra scientia sicut in litteris ipsius 
domini Régis super hoc confectis plenius continetur, 
nos ex habundanti, ut clarius super obser[vanda] 
prefata compositione et concordia nostra appareat 
voluntas, promittimus bona fide nos eandem compo
sitionem et concordiam in omni ea forma qua in 
predictis litteris prefati domini régis conscripte sunt 
inviolabiliter observaturos; et specialiter cum in pre-
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fata compositione et concordia expresse contineatur 
quod litteras quas idem dux sigillatas habet prede-
cessorum nostrorum et nostri capituli sigillis, nos 
eidem renovare et nostro ac capituli nostri prefàti 
sigillis sigillare tenemur in quantum hoc justum et 
rationabile est, promittimus et nos obligamus per 
présentes nos efficere debere prout justum et ratio
nabile apparuerit quod hujusmodi littere quas habet 
idem dux sigillatas sigillis predecessorum nostrorum 
et capituli nostri prefati pro toto nostro posse sine 
dolo renovari, et sigillis nostro et ejusdem nostri 
capituli sigillari inter hinc et festum Pasche proxime 
venturum. In cujus rei testimonium sigillum nos-
trum presentibus litteris duximus apponendum. 
Datum apud Sanctum Cornelium Yndensem, anno 
Domini millesimo GCG° trigesimo quarto, die martis 
post festum beati Severini episcopi. 

74. 

1334, 29 novembre. 

Henri de Kramberg (Gramporch), chevalier, en 
compensation d'une somme de 9O0 livres de noirs 
tournois que lui a donnée Jean (Hl)9 duc, de Lotha
ringie, de Brabant et de Limbourg, à charge d'hom
mage, assigne à celui-ci une rente héréditaire de 
20 livres de noirs tournois sur ses biens allodiauxy 

lesquels pourront être saisis au premier acte d'hos
tilité. 

Original sur parchemin. Latin. Sceaux disparus, seuls 
subsistent les trois doubles queues. Au verso : « Copiata 
est ». 

Universis présentes litteras inspecturis. Ego Hein-
ricus de Gramporch miles, salutem cum [noticia] 
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veritatis. Noverint universi quod cum illustris prin-
ceps Johannes, Dei gratia Lotheringie, Brabantie ac 
Limburgie dux, dominus meufs predi]lectus, michi 
ratione fidelitatis et hommagii sibi a me exhibitis, 
ducentas libras nigrorum turonensium, grosso turo-
nense pro sedecim denariis eomputato, in parata 
pecunia dederit et ad placitum prompte persolverit, 
ego, in recumpensationem summe pecunie supradicte, 
assigno sibi et suis heredibus pro me meisque here-
dibus et successoribus in bonis meis allodialibus, 
videlicet in curte mea dicta Prangenhofen cum omni
bus attinentiis suis, in décima ville dicte Wenigen-
Habenscheit (*), cum decimis aliarum villarum dicte 
décime annexis, redditus viginti l ibrarum nigrorum 
turonensium predicte monete, videlicet grosso turo-
nense pro sedecim denariis eomputato, quas ego 
meique heredes et successores a prefato domino rneo 
duce suisque heredibus et successoribus tenebo et 
tenebunt in perpetuum jure feodali, sub tali forma, 
si ego vel aliquis heredum meorum sive successorum, 
dominum meum ducem prefatum, seu ejus heredes 
sive successores aliqualiter diffidarerii aut diffidarent, 
vel guerras aliquali occasione contra ipsum aut ipsos 
moverem seu moverent in futurum, quod ex tune, 
dicta bona allodialia integraliter amitteremus, nec 
de cetero possideremus aut tenere deberemus, sed 
ipsa bona dicto domino meo duci et suis heredibus 
integraliter tamquam sua bona propria remanebunt 
et ex tune de eisdem suam propriam débet et potest 
facere voluntatem. Et ut prefatus dominus meus dux 
de premissa assignatione certius efficiatur, rogo 
nobiles et potentes viros dominos Reynardum, domi-

f1 ) Petit-Habenscheid. 
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num de Westerburch (*) et Syfridum, dominum de 
Runkel, ut ipsi eandem assignations litteram veram 
et sufficientem suis sigillis velint affirmare. 

Et nos Reynardus, dominus de Westerburch, et 
Syfrid[us] dominus de Runkel, ad partes predicti 
Henrici de Gramporch, militis, per appensionem 
sigillorum nostrorum, dictam assignationem v[ ] 
sufficientem, et ad valorem viginti librarum predicte 
pecunie annuatim ascendentem, latine esse factam 
protestamur. In cujus rei testimonium, ego Hein-
ricus de Gramporch miles predictus, domino meo 
duci predicto, présentes litteras sigillo meo un[a] 
cum sigillis nobilium virorum dominorum Reinardi, 
domini de Westerburch, ac Syfridi, domini de Run
kel, predictis, contuli roboratas. Datum anno Domini 
millesimo trecentesimo trigesimo quarto, in vigilia 
beati Andrée apostoli. 

75. 

1335, 19 avril. 

Philippe, prévôt de Bolanden (de Bollandia) (2), 
en compensation d'une somme de 700 royaux d"or à 
charge d'hommage^ que lui a donnée Jean (III), duc 
de Lotharingie, de Brabant et de Limbourg^ lui 
assigne une rente héréditaire de 70 livres sur ses 
biens allodiaux, lesquels pourront être saisis au pre
mier acte d'hostilité. 

Original sur parchemin. Latin. Sceaux disparus; 
seul subsiste un fragment indéchiffrable, pendant 
sur double queue de parchemin.. Au verso : « Copiata 
est ». 

Ëdit. : BUTKENS, t. I, Pr„ p. 176 (fragment). 

f1) Westerburg. 
(2) Bolanden ou Kircheimbolanden. 
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Universis tam preseritibus quam posteris ad quos 
présentes pervenerint, Philippus, prepositus de Bol-
landia, salutem cum noticia veritatis. Noveritis quod 
illustris princeps Johannes, Dei gratia Lotheringie, 
Brabantie ac Lymburgensis dux, dominus meus pre-
dilectus, ratione fidelitatis et homagii sibi a me 
exhibiti, septingentos regales aureos dictos « royals » 
micm\dedit et persolvit integraliter et complète, ego 
in recompensationem hujusmodi pecunie, assingno 
sibi et suis heredibus, pro me meisque heredibus et 
successoribus, in bonis meis allodialibus infrascriptis, 
videlicet super prato meo volgariter dicto Hovewise 
sub Bolandia jacente, et supra villa mea Unnes-
bach^jcum hominibus attinentibus, jurisdictionibus, 
silvis, pratis, censibus et omnibus aliis attinentiis ad 
dictam villam pertinentibus, redditus videlicet septua-
ginta librarum hallensium annuatim legalium et 
bonorum, quas ego meique heredes et suocessores a 
predicto domino meo duce suisque heredibus et suc
cessoribus tenebo et tenebunt jure feodali, sub tali 
conditione si ego aut aliquis meorum heredum sive 
successorum dominum meum ducem predictum seu 
ejus heredes sive successores diffidarem post modum 
seu diffidaret aut guerras contra ipsum vel ipsos 
moverem seu moveret in futurum, quod ex tune dicta 
bona integraliter amitteremus, nec ea de cetero aliqua-
liter possideremus aut teneremus, sed ipsa bona inte
graliter domino meo duci et suis heredibus tamquam 
bona propria remanebunt, et ex tune de eisdem suam 
potest et débet facere liberam voluntatem et sui 
heredes. Et ut prefatus dominus meus dux de pre-
missa assingnatione certior inde efficiatur, rogo 
nobiles viros dominum Georgium et dominum Gun-

f1) Innsbach. 
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rardum, Irsutos Comités f1), fratres, meos avunculos, 
ut ipsi eandem assignationem veram et sufficientem 
esse suis sigillis protestentur. In eu jus rei testimo-
nium, ego Philippus predictus, domino meo Johanni 
duci supradicto suisque heredibus et successoribus, 
présentes libteras sigillo meo, una cum sigillis 
dictorum dominorum Georgii et Gunrardi, contuli 
roboratas. Et nos Georgius et Cunrardus sepedicti 
profitemur dictam assignationem esse veram et suf
ficientem et ad preces memorati Philippi suorumque 
heredum et successorum, sigilla nostra presentibus 
appendimus in testimonium super eo. Datum anno 
Domini millesimo tricentesimo tricesimo quinto, 
feria quarta post diem Pasche proxima.